1

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

TỔ CÔNG TÁC

CỦA CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Số:           /BC-TCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bình Định, ngày      tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ của Chính phủ, Thủ tƣớng Chính phủ giao và

nhiệm vụ Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho

các cơ quan, đơn vị, địa phƣơng tính đến ngày 08 tháng 03 năm 2023

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Quy chế hoạt động của Tổ công tác của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao Ủy

ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và thực hiện nhiệm vụ, kết luận,

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh được ban hành theo

Quyết định số 1837/QĐ-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh (sau đây viết tắt là “Tổ công tác”); Tổ công tác báo cáo kết quả tình hình

thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao

tính đến ngày 08 tháng 03 năm 2023, cụ thể như sau:

I. ĐỐI VỚI NHIỆM VỤ ĐƢỢC CHÍNH PHỦ, THỦ TƢỚNG CHÍNH

PHỦ GIAO CHO UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH:

Tính từ ngày 01/01/2022 đến 28/02/2023, Tổ công tác đã theo dõi và cập nhật

hoàn thành 145/188 nhiệm vụ của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao trên Hệ

thống phần mềm Cơ sở dữ liệu theo dõi của Văn phòng Chính phủ. Theo Báo cáo số

656/BC-VPCP ngày 02 tháng 3 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ, tỉnh Bình Định

có 04 nhiệm vụ chưa hoàn thành quá hạn và 39 nhiệm vụ đang triển khai trong hạn.

Giải trình cụ thể đối với 04 nhiệm vụ quá hạn như sau

1. Nhiệm vụ: “Hoàn thành quy hoạch tỉnh và quy hoạch sử dụng đất cấp

huyện thời kỳ 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh, kế hoạch sử dụng đất

quốc phòng, kế hoạch sử dụng đất an ninh 5 năm 2021-2025 trước 31 tháng 12

năm 2022”.

- Đối với nhiệm vụ “Hoàn thành quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050” (gọi tắt là Quy hoạch tỉnh), Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban

hành Công văn số 237/SKHĐT-TH ngày 10/02/2023 báo cáo tiến độ thực hiện và đề

xuất Ủy ban nhân dân tỉnh một số nội dung liên quan. Theo đó, đến ngày 10/02/2023,

đã có 12/25 bộ, cơ quan ngang bộ và 10/14 tỉnh, thành phố lân cận góp ý dự thảo Quy

2

hoạch tỉnh. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp với Tư vấn dự án điều chỉnh, bổ sung

các nội dung góp ý; đồng thời, đã phối hợp với các sở ngành, Ủy ban nhân dân các

huyện rà soát, hoàn chỉnh báo cáo Quy hoạch tỉnh. Đối với các Bộ, ngành, địa

phương chưa tham gia góp ý, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số

696/UBND-VX ngày 15/02/2023 đôn đốc góp ý dự thảo Quy hoạch tỉnh Bình Định

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Đối với nhiệm vụ “Hoàn thành kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh 5 năm 2021-

2025”, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 7663/UBND-KT ngày

16/12/2022 đồng ý chủ trương gia hạn tiến độ lập Kế hoạch sử dụng đất 05 năm

(2021-2025) tỉnh Bình Định sang năm 2023. Sau khi Quy hoạch tỉnh Bình Định thời

kỳ 2021-2030 được phê duyệt, Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ hoàn chỉnh hồ sơ

trình các cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Đối với nhiệm vụ “Phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-

2030”, đến nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đã hoàn thành việc phê duyệt Quy hoạch sử

dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030 đối với 11/11 địa phương.

2. Nhiệm vụ: “Chỉ đạo tất cả các cơ sở lưu trú trên địa bàn bao gồm: khách

sạn, nhà nghỉ, nhà trọ, cơ sở khám chữa bệnh và các cơ sở khác có chức năng lưu

trú thực hiện thông báo lưu trú qua ứng dụng VNeID theo hướng dẫn của Bộ

Công an” được giao tại Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 (có hạn hoàn thành

vào ngày 28/02/2023).

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 6218/UBND-KSTT ngày

25/10/2022 chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với Sở Du lịch, Sở Y tế và Ủy ban nhân

dân cấp huyện triển khai, hướng dẫn 100% cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh thực hiện

khai báo lưu trú trên VneID. Do đó, Bộ phận Thường trực Tổ công tác sẽ phối hợp

với Văn phòng Chính phủ đính chính lại tình trạng nhiệm vụ này.

Tuy nhiên, kính đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Công an tỉnh

khẩn trương rà soát, triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh đối

với nhiệm vụ nêu trên.

3. Nhiệm vụ: “Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện chi trả trợ cấp không

dùng tiền mặt trong thực hiện chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng thụ

hưởng bằng nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn” được giao tại Chỉ thị số

05/CT-TTg ngày 23/02/2023 (có hạn hoàn thành vào ngày 28/02/2023).

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 7389/UBND-TH ngày

06/12/2022 chỉ đạo tăng cường thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng

tiền mặt. Bộ phận Thường trực Tổ công tác đã thực hiện cập nhật văn bản ngay trong

ngày Văn phòng Chính phủ giao nhiệm vụ trên Hệ thống (ngày 27/02/2023). Tuy

nhiên, đến nay, chuyên viên theo dõi của Văn phòng Chính phủ chưa thực hiện thao

3

tác “xác nhận hoàn thành nhiệm vụ” trên Hệ thống theo dõi, dẫn đến nhiệm vụ này bị

phản ánh trạng thái “quá hạn chưa hoàn thành”. Do đó, Bộ phận Thường trực Tổ

công tác sẽ phối hợp với Văn phòng Chính phủ đính chính lại tình trạng nhiệm vụ

này.

4. Nhiệm vụ “Xây dựng Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ cụ thể của Đề án

phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển

đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 (Đề án 06) trong năm 2023” được giao tại

Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03/02/2023 (có hạn hoàn thành vào ngày 10/02/2023)

- Trong tháng 02/2023, Công an tỉnh chưa trình Ủy ban nhân dân tỉnh Kế

hoạch thực hiện Đề án 06 năm 2023. Ngày 23/02/2023, Thủ tướng Chính phủ ban

hành Chỉ thị số 05/CT-TTg về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06; theo đó, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở,

ngành, địa phương cập nhật các nội dung của Chỉ thị 05 để đăng ký bổ sung nhiệm vụ

trong Kế hoạch nêu trên. Thời hạn hoàn thành trước ngày 10/3/2023.

- Ngày 06/3/2023, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số

11/TGVBCD06 ngày 03/3/2023 của Công an tỉnh trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét

dự thảo Kế hoạch. Tuy nhiên, qua thẩm định, dự thảo Kế hoạch do Công an tỉnh xây

dựng chưa đáp ứng yêu cầu đề ra. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ phối hợp với

Công an tỉnh để hoàn thiện Kế hoạch và trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trước

ngày 15/3/2023.

II. ĐỐI VỚI NHIỆM VỤ ĐƢỢC ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, CHỦ

TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIAO CHO CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, ĐỊA

PHƢƠNG

1. Đối với nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 theo Quyết định số 522/QĐ-

UBND ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh:

Trong tháng 02/2023, tổng số nhiệm vụ trọng tâm Ủy ban nhân dân tỉnh giao

cho các cơ quan, đơn vị là 34 nhiệm vụ. Tính đến nay, đã có 32 nhiệm vụ hoàn thành

đúng hạn và 02 nhiệm vụ quá hạn chưa hoàn thành (Ban Dân tộc và Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn). Chi tiết tại các Phụ lục kèm theo, cụ thể như sau:

- Phụ lục 1A: Tổng hợp tình hình thực hiện công tác trọng tâm năm 2023;

- Phụ lục 1B: Tình hình thực hiện 34 nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 02/2023;

- Phụ lục 1C: Tình hình thực hiện 50 nhiệm vụ trọng tâm Quý I/2023.

2. Đối với nhiệm vụ đƣợc Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh giao tại các văn bản khác

- Tính từ ngày 01/01/2023 đến ngày 08/3/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao tổng số 531 nhiệm vụ cho 41 cơ quan, đơn vị, địa

4

phương. Tiến độ xử lý đến nay như sau: đã hoàn thành 307 nhiệm vụ (268 nhiệm vụ

đúng hạn, 39 nhiệm vụ trễ hạn) và chưa hoàn thành 224 nhiệm vụ (188 nhiệm vụ

trong hạn, 36 nhiệm vụ quá hạn).

- Ngoài ra, còn 147 nhiệm từ năm 2022 chuyển sang, trong đó: 96 nhiệm vụ

đang xử lý trong hạn và 51 nhiệm vụ đã quá hạn còn tồn đọng.

(Chi tiết tại Phụ lục 2A và Phụ lục 2B kèm theo)

III. KIẾN NGHỊ

Tổ công tác đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương rà soát, đẩy

nhanh tiến độ triển khai thực hiện đầy đủ, đảm bảo chất lượng các nhiệm vụ được Ủy

ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao, nhất là các nhiệm vụ thuộc

Chương trình công tác trọng tâm trong tháng 3/2023 và trong Quý I/2023 sắp tới. Kịp

thời phối hợp, trao đổi và cung cấp thông tin cho Tổ công tác về tiến độ, tình hình

triển khai thực hiện các phần công việc cụ thể của từng nhiệm vụ được giao để có cơ

sở tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Tổ công tác kính báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, TX, TP;

- TCT của CT UBND tỉnh;

- LĐ, CV VP UBND tỉnh;

- THCB, BTCD, HCTC;

- HS TCT của CT UBND tỉnh (NTKC);

- Lưu: VT, KSTT
(N)

.

TỔ TRƢỞNG

CHÁNH VĂN PHÒNG

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Lê Ngọc An

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-03-15T13:51:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Dũng Linh<linhld@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-15T14:07:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-15T14:18:29+0700
	Tỉnh Bình Định
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-15T14:18:36+0700
	Tỉnh Bình Định
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-15T14:18:37+0700
	Tỉnh Bình Định
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-15T14:19:02+0700
	Tỉnh Bình Định
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!